
1. TIEMPO LIBRE

(En porcentaje del total vertical)

(a) (b) (a) (b) (a) (b) (a) (b) (a) (b) (a) (b)

TOTAL  (miles)

Descansar 38,0 21,1 38,3 23,1 37,9 19,7 37,9 20,7 35,5 19,9 39,9 23,2
Pasar más tiempo con la familia, jugar con 
los niños 35,8 26,0 33,3 25,5 38,1 26,4 36,6 27,4 28,3 19,9 37,6 27,1
Aumentar sus conocimientos generales 8,4 6,0 6,0 3,6 7,3 5,2 8,7 6,3 10,9 7,7 10,3 7,6
Mejorar su situación profesional siguiendo 
cursos de formación, estudios 5,4 3,9 3,2 2,8 5,2 3,8 5,3 3,9 8,2 5,8 5,9 3,6
Relaciones sociales 38,5 28,7 39,3 29,3 39,1 28,3 37,8 29,0 43,8 29,3 34,9 28,2
Leer u oír música 34,5 20,8 28,7 17,5 31,0 17,5 37,0 22,2 41,0 23,6 36,6 24,9
Ocuparse de temas colectivos 2,9 2,5 1,9 2,0 3,3 2,0 3,1 2,6 3,9 4,3 2,3 2,4
Escuchar la radio 23,8 10,0 16,6 6,7 22,8 8,5 23,9 10,3 30,6 12,8 27,2 13,2
Ver la televisión o videos 58,1 28,0 58,0 27,0 57,1 24,7 58,4 30,5 56,5 24,7 60,1 31,6
Ordenador o Internet 8,9 4,9 4,9 3,1 8,3 4,4 8,9 4,8 13,8 7,3 10,1 6,2
Ver espectáculos 19,8 16,4 11,9 12,5 18,6 13,6 22,4 19,3 24,7 17,8 21,0 18,5
Practicar algún tipo de deporte 14,9 12,5 13,7 10,9 16,0 13,8 16,0 13,3 17,9 14,9 10,7 9,0
Asistir a exposiciones o actos culturales 4,7 3,8 3,2 2,5 4,2 4,0 4,7 3,8 7,8 5,6 4,7 3,3
Asistir a espectáculos taurinos 0,9 0,7 0,7 0,7 1,0 0,8 0,7 0,4 0,9 1,0 1,1 0,9
Practicar alguna afición artística 7,2 6,4 5,7 5,3 7,5 6,9 6,9 5,9 9,8 9,4 7,1 5,5
Bailar 5,4 3,8 4,0 3,9 5,5 3,7 5,1 3,2 7,5 5,6 5,8 3,8
Practicar otras tareas o aficiones en su casa 18,1 12,8 23,0 16,6 19,1 14,2 16,3 11,0 17,2 11,4 15,7 11,5
Practicar juegos de mesa 8,1 4,4 7,1 4,4 9,3 5,1 7,1 3,3 10,2 5,8 7,7 4,5
Hacer excursiones al campo u otras 
actividades de esparcimiento relacionadas 
con la naturaleza 28,4 24,9 35,5 30,2 30,4 27,4 26,6 23,4 28,5 26,2 21,9 18,0
Asistir a espectáculos deportivos 5,4 3,7 3,7 3,0 5,9 3,9 5,0 3,5 7,0 4,0 6,1 4,3
Otros 3,7 4,4 3,6 3,7 4,3 4,7 3,7 4,9 2,8 5,6 3,3 3,2
NS/NC 0,2 0,9 0,1 0,3 0,2 1,1 0,1 1,0 0,1 0,7 0,2 1,0

(*)    Respuesta múltiple
(a)   Suelen dedicar en mayor medida su tiempo libre
(b)   Dedicarían preferentemente su tiempo libre adicional

1.8  Personas según las actividades a las que suelen dedicar en mayor medida su tiempo libre y a las que 
dedicarían preferentemente su tiempo libre por tamaño del municipio de residencia(*) 

De 200.001 a 
500.000 hab.

Más de 500.000 
hab.

TOTAL Menos de 5.000 
hab.

De 5.001 a 
30.000 hab.

De 30.001 a 
200.000 hab.

3.773 5.90434.422 5.202 9.349 10.194


